
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá žáky ze sociálně vyloučených lokalit a jejich vzděláváním. 

Teoretická část definuje pojem sociálně vyloučená lokalita a zabývá se výraznými znaky, které 

ovlivňují život osob zde žijících. Dále je charakterizována romská menšina, která je často se 

sociálním vyloučením spojována, a bohužel je i nadále v sociálně vyloučených lokalitách četně 

zastoupena. Hlavním tématem je sociálně znevýhodněný žák, zohledněny jsou jeho potřeby 

a současné možnosti vzdělávání. Romským dětem a žákům je opět věnována zvláštní pozornost 

s ohledem na kulturní a etnická specifika.  

Praktická část je zpracována v podobě 12 případových studií, které popisují jednotlivé rodiny 

ze sociálně vyloučených lokalit a jejich přístup ke vzdělávání dětí. Hlavním cílem výzkumného 

šetření bylo identifikovat bariéry, které z pohledu rodičů ovlivňují vzdělávání jejich dětí. Dílčí 

cíle se zaměřují na další okolnosti, které mohou rodiny v přístupu ke škole omezovat 

v souvislosti s jejich sociální situací. Výsledky výzkumného šetření poukazují na úzké 

propojení mezi nepříznivou sociální situací rodiny, kdy tyto okolnosti mají negativní dopad na 

školní vzdělávání dítěte. Sami rodiče právě tyto bariéry vnímají jako nejvýraznější. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Sociálně vyloučené lokality, romská menšina, sociálně znevýhodněný žák, povinná školní 

docházka, bariéry ve vzdělávání 


